
La presente deliberazione viene affissa il 29.07.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO

COPIA  Deliberazione n.179 del 29.07.2020 del Presidente della Provincia  

OGGETTO: PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  LA  PROVINCIA  DI  BENEVENTO  E  IL
COMUNE DI BASELICE ( COMUNE CAPOFILA).
PROGETTO:  DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DELLE
STRADE PROVINCIALI S.P.N. 55, TRATTO BIVIO S. GIOVANNI-FONTANA
OMOMORTO-S.P.  N.  54  TOPPO  CLEMENTE-PONTE  SETTELUCI  E  LA
PRINCIPALE  VIABILITA’  COMUNALE  (SCOGLIO  MAZZOCCA  SANTA
MARIA DEGLI ANGELI)-TRAVERSA ERBA STELLA-PESCO DI LAURO.
 APPROVAZIONE  SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA.

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno  VENTINOVE   del mese di  LUGLIO  alle ore  11,45   presso la
Rocca  dei  Rettori  il  Presidente  della  Provincia,  Antonio  Di  Maria,  ha  adottato  la  presente
deliberazione.Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del DIRIGENTE del SETTORE TECNICO – Servizio Viabilità e ritenuto di
farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il   parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli
ottimali di efficacia ed efficienza;

VISTI:
- il d.lgs n. 267 del 18-08-2000
- lo Statuto Provinciale;
-  il Regolamento D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,



di approvare la proposta di cui in oggetto che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale e per l’effetto:

1. DI  DI  APPROVARE lo  schema  di  protocollo  di  intesa,  allegato  alla   presente,  da
sottoscriversi tra la Provincia di Benevento e il Comune di Baselice ( comune capofila)
per l’attuazione  dei ”  Lavori di messa in sicurezza di tratti delle Strade Provinciali
S.P.n.  55,  tratto  bivio  S.  Giovanni-  Fontana Omomorto-S.P.  n.  54  Toppo Clemente-
Ponte Setteluci e la principale viabilita’ comunale (Scoglio Mazzocca Santa Maria degli
Angeli)-Traversa Erba Stella-Pesco di Lauro”.

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri  diretti a carico del
Bilancio della Provincia di Benevento.

3.  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



  

OGGETTO:
PROTOCOLLO DI  INTESA  TRA LA PROVINCIA  DI  BENEVENTO E  IL
COMUNE DI BASELICE ( COMUNE CAPOFILA).
PROGETTO:  DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DELLE
STRADE PROVINCIALI S.P.N. 55, TRATTO BIVIO S. GIOVANNI-FONTANA
OMOMORTO-S.P.  N.  54  TOPPO  CLEMENTE-PONTE  SETTELUCI  E  LA
PRINCIPALE  VIABILITA’  COMUNALE  (SCOGLIO  MAZZOCCA  SANTA
MARIA  DEGLI  ANGELI)-TRAVERSA  ERBA  STELLA-PESCO  DI  LAURO.
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Il Dirigente del Settore Tecnico- Servizio Viabilita’

PREMESSO 
-che  la  Provincia di Benevento  da tempo sta attuando dei programmi per il miglioramento
della  viabilità  provinciale  e  comunale,  allo  scopo  di  migliorare  i  collegamenti  tra  i  centri
periferici e le principali arteria stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento
con  le  Amministrazioni  Comunali,  che  nel  perseguimento  del  primario  obiettivo  del
miglioramento della viabilità, la Provincia interviene, direttamente, mediante lavori anche di
carattere  manutentivo,  che  vanno  ad  integrarsi  con  le  opere  programmate  o  in  via  di
realizzazione;  che  tra  i  principi  Statuari  dell’ente,  all’art.  16  “  sussidiarietà  orizzontale”  al
comma  2  è  previsto  che  la  Provincia  può  stipulare  accordi,  convenzioni  e  altre  forme  di
cooperazione e collaborazione con i comuni del territorio;
ATTESO:
 -  che  è  interesse   della  Provincia  di  Benevento  implementare  attività  congiunte  con  le
Amministrazioni  locali  nel  complesso  di  iniziative  integrate  volte  al  miglioramento  delle
viabilità provinciale e comunale anche al fine di potenziare sia la transitabilità in sicurezza che
l’attrattiva turistica del territorio sannita;  che tale disponibilità si rende necessaria al fine di
provvedere nell’immediato alla redazione di progetti esecutivi- cantierabili delle arterie stradali
provinciali,  attraverso  azioni  congiunte  tendenti  all’obbiettivo  integrato  alla  viabilità
provinciale;
- che la Provincia di Benevento ed il Comune di Baselice,  intendono attivare con il presente
Protocollo di Intesa azioni congiunte tendenti all’obbiettivo di miglioramento integrato della
viabilità provinciale e comunale che, nell’essenzialità tali azioni produrranno:
1-La predisposizione da parte del Comune capofila del progetto definitivo-esecutivo modulato
sull’intervento complessivo;
2-La  partecipazione a  bandi  e  modalità  di  finanziamento  per  la  realizzazione del  progetto;
ATTESO:
-che le  strade provinciali  denominate S.P.  n.  54 e  S.P.  n.  55  di  collegamento al  Comune di
Baselice,  costituiscono elemento essenziale socio-economico nonché turistico di collegamento
tra il comprensorio Alto Tammaro nonché con la principale viabilità di collegamento alla SS
Fortorina e quindi con Benevento;



DATO ATTO:
-che la Provincia di Benevento, come previsto dal Titolo II del Codice della Strada, in particolare
dall’art.  14  che disciplina  la  responsabilità  dell’Ente  proprietario  dell’infrastruttura  stradale,
deve provvedere a ripristinare nel minor tempo possibile e secondo le disponibilità economiche
presenti, condizioni di sicurezza e viabilità dell’area interessata;
RITENUTO:
 di procedere alla approvazione dello schema di Protocollo di Intesa da  sottoscriversi  tra la
Provincia di Benevento e il Comune di Baselice; 

VISTI:
• Il D.Lgs. 267/2000;
• Lo Statuto Provinciale;
• Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE  di  DELIBERARE 

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  che  formano  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente
dispositivo:

1. DI  APPROVARE lo  schema  di  protocollo  di  intesa,  allegato  alla   presente,  da
sottoscriversi tra la Provincia di Benevento e il Comune di Baselice ( comune capofila)
per l’attuazione  dei ”  Lavori di messa in sicurezza di tratti delle Strade Provinciali
S.P.n.  55,  tratto  bivio  S.  Giovanni-  Fontana Omomorto-S.P.  n.  54  Toppo Clemente-
Ponte Setteluci e la principale viabilita’ comunale (Scoglio Mazzocca Santa Maria degli
Angeli)-Traversa Erba Stella-Pesco di Lauro”.

2. DI DARE ATTO che la deliberazione ad adottarsi non comporta oneri  diretti a carico
del Bilancio della Provincia di Benevento.

3. DI  RENDERE  la  deliberazione  ad  adottarsi,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000.

Benevento, lì 20.07.2020

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO
F.to Ing. Angelo Carmine GIORDANO



PARERI

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: 

PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO E IL COMUNE
DI BASELICE ( COMUNE CAPOFILA).
PROGETTO:  DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DELLE STRADE
PROVINCIALI  S.P.N.  55,  TRATTO BIVIO S.  GIOVANNI-FONTANA  OMOMORTO-
S.P.  N.  54 TOPPO CLEMENTE-PONTE SETTELUCI E LA PRINCIPALE VIABILITA’
COMUNALE (SCOGLIO MAZZOCCA SANTA MARIA DEGLI  ANGELI)-TRAVERSA
ERBA STELLA-PESCO DI LAURO.
 APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA..

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 del DLgs. n. 267/2000. 
Benevento, 20.07.2020

Il Dirigente del Settore Tecnico
F.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  parere  
favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 
267/2000. 
Benevento, 20.07.2020

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

F.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente Ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario

F.to Dott. Nicola Boccalone

          

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole /  non 
favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale 
n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 
Benevento, 20.07.2020                                                                 
                                                                                      
                                                                                                      
                                                                                                     Il DIRETTORE GENERALE

F.to Dott. Nicola Boccalone



Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 179  del 29.07.2020
 
Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Antonio Di Maria

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si attesta che:

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 29.07.2020 , ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29.07.2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================

Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 29.07.2020  al n.  1935 ai sensi  dell’ art.32,
comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del
T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

                       IL MESSO
                F.to Angelo Sabatino

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia,
secondo  la  procedura  prevista dell’art.32  comma  5  della  Legge  n.69  del  18.6.2009,  per  15  giorni
consecutivi dal _________________.

lì ______________
IL RESPONSABILE SERVIZIO

Affari Generali
 Dott.ssa Libera Del Grosso

IL SEGRETARIO GENERALE
   
        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto


	COPIA Deliberazione n.179 del 29.07.2020 del Presidente della Provincia
	IL PRESIDENTE
	APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA..

